СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КРИВОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОСТРОГОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ
от 23.09.2020 г. №1
с. Кривая Поляна
О временном Регламенте работы первой сессии Совета народных депутатов Кривополянского сельского поселения
В соответствии с пунктом 12 ч. 2 статьи 27 Устава Кривополянского сельского поселения и статьи 15 Регламента работы Совета народных депутатов Кривополянского сельского поселения, утвержденного решением Совета народных депутатов Кривополянского сельского поселения от 27.10.2015 года № 4 Совет народных депутатов Кривополянского сельского поселения
РЕШИЛ:
1.Утвердить временный Регламент работы первой сессии Совета народных депутатов Кривополянского сельского поселения (Прилагается).
Глава Кривополянского сельского поселения А.А.Ребрун

Приложение к решению Совета народных депутатов Кривополянского сельского поселения от 23.09.2020г. №1
ВРЕМЕННЫЙ РЕГЛАМЕНТ
проведения первой сессии Совета народных депутатов Кривополянского сельского поселения
Дата проведения – 23 сентября 2020 года.
1. Общие положения проведения первой сессии Совета народных депутатов    Кривополянского сельского поселения.
1. Первая сессия Совета народных депутатов Кривополянского сельского поселения (по тексту Регламента - Совет народных депутатов) созывается после избрания в Совет народных депутатов не менее 2/3 от установленного числа депутатов (п.4 ст.30 Устава).
2. Для определения правомочности сессии перед ее началом проводится регистрация депутатов.
3. Заседания сессии правомочно, если на них присутствует более 50 процентов от избранного числа депутатов, (п.3 ст.30 Устава).
4. Сессия Совета народных депутатов является открытой.
5. Первую сессию Совета народных депутатов открывает и ведет на правах председательствующего председатель избирательной комиссии Кривополянского сельского поселения.
Работу Совета народных депутатов организует глава Кривополянского сельского поселения, который исполняет полномочия председателя Совета народных депутатов Кривополянского сельского поселения (п.5 ст.26 Устава).
 6. Предложения по порядку ведения заседания вносятся председательствующим на сессии и считаются принятыми, если за них проголосовало большинство депутатов от принявших участие в голосовании .
7. После открытия сессии избирается открытым голосованием секретарь сессии из числа депутатов.
8. Решения, принимаемые Советом народных депутатов на сессии, носящие нормативный характер, принимаются большинством голосов депутатов  числа избранных в Совет народных депутатов.
9. Иные акты, принимаемые Советом народных депутатов, принимаются большинством голосов депутатов, принявших участие в голосовании.
2. Порядок выдвижения и выборов заместителя председателя Совета народных депутатов Кривополянского сельского поселения
1. Заместитель председателя Совета народных депутатов в соответствии избирается тайным голосованием на заседании Совета народных депутатов из числа депутатов на срок полномочий Совета народных депутатов.
2. Об избрании заместителя председателя Совета народных депутатов на основании протокола № 2 счетной комиссии принимаются решения Совета народных депутатов.
Данные решения принимаются без голосования, если от депутатов Совета народных депутатов не поступило мотивированных возражений или замечаний по итогам голосования.
Решения об избрании заместителя председателя Совета народных депутатов обнародуются.
3. Заместитель председателя Совета народных депутатов считается избранными, если за него проголосовало большинство депутатов, от числа избранных в Совет народных депутатов.
4. Заместитель председателя Совета народных депутатов избирается по представлению председателя Совета народных депутатов в соответствии с нормами, установленными в Уставе и Регламенте работы первой сессии Совета народных депутатов .
В случае не избрания заместителя председателя Совета народных депутатов по первому представлению, после дополнительного обсуждения, председатель Совета народных депутатов вправе представить Совету народных депутатов ранее представленного кандидата на должность заместителя председателя Совета народных депутатов вторично.
Представление председателем Совета народных депутатов одной и той же кандидатуры на должность заместителя председателя Совета народных депутатов более двух раз в работе Совета народных депутатов одного созыва не допускается.
Процедура обсуждения кандидата на должность заместителя председателя Совета народных депутатов и голосования при втором представлении аналогична первой.
Выдвижение кандидатур прекращается по решению Совета народных депутатов.
5.  По окончанию обсуждения кандидатур:
- Совет народных депутатов по каждой выдвинутой кандидатуре принимает решение о внесении ее в бюллетень для тайного голосования;
- решение считается принятым, если «За» внесение в бюллетень» проголосовало большинство депутатов принявших участие в голосовании (ненормативный правовой акт) ;
- По окончанию обсуждения кандидатур проводится тайное голосование по выдвинутым кандидатам.
6. Для проведения голосования и подсчета голосов из числа депутатов Совета народных депутатов избирается счетная комиссия, которая избирает из своего состава председателя и секретаря комиссии.
В состав счетной комиссии не могут входить депутаты, если их кандидатуры включены в список кандидатур для голосования по выборам председателя и заместителя председателя Совета народных депутатов.
7. Время для выступления кандидатов - до 10 минут. Выступающим в обсуждении - до 5 минут, для повторных выступлений - до 3 минут.
8. Прекращение прений производится по решению депутатов, принимаемому путем открытого голосования большинством голосов депутатов, принявших участие в голосовании на данной сессии.
9.Если депутат настаивает на выступлении, председательствующий обязан поставить вопрос на голосование.
10.Предложения о поправках к проектам решений вносятся как в письменном виде, так и устно.
3. Полномочия счетной комиссии. Порядок голосования, подсчета голосов, определения результатов выборов.
1. Счетная комиссия:
· устанавливает форму и составляет список депутатов для голосования. В список для голосования включаются депутаты Совета народных депутатов	сельского поселения;
- обеспечивает подготовку помещения и оборудования для голосования;
- устанавливает общее число и изготовляет для проведения выборов бюллетени;
- обеспечивает информирование депутатов о порядке осуществления избирательных действий;
- проводит голосование депутатов;
- проводит подсчет голосов;
- устанавливает итоги голосования;
- определяет и объявляет общие результаты выборов,
- передает протокол об итогах голосования и результатах выборов в Совет народных депутатов Кривополянского сельского поселения.
2.Решения счетной комиссии об избрании председателя, секретаря комиссии, об итогах голосования и результатах выборов принимаются большинством голосов от установленного числа членов счетной комиссии.
3.Требования для изготовления бюллетеней (Приложение № 1):
- бюллетени изготавливаются исключительно счетной комиссией;
- число изготовленных бюллетеней не должно более чем на 1 бюллетень превышать число депутатов, включенных в список для голосования;
- в бюллетене в алфавитном порядке размещаются фамилии, имена, отчества кандидатов;
- справа от данных о каждом кандидате помещается пустой квадрат;
- в конце перечня кандидатов помещается строка «Против всех кандидатов» с расположенным справа от нее пустым квадратом;
- каждый бюллетень содержит разъяснение о порядке его заполнения;
- на лицевой стороне всех бюллетеней, в правом верхнем углу ставятся подписи двух членов счетной комиссии.
4. Бюллетени выдаются депутатам, включенным в список для голосования, на основании удостоверения об избрании депутатом Совета народных депутатов.
5.Каждый депутат голосует лично. Голосование за других депутатов не допускается.
При получении бюллетеня депутат расписывается в соответствующей графе списка депутатов.
6.Бюллетени заполняются в кабине для тайного голосования, где присутствие других лиц недопустимо.
7. Голосование проводится путем внесения депутатом в бюллетень любого знака в квадрат, относящийся к кандидату, в пользу которого сделан выбор.
8.Заполненный бюллетень депутат опускает в опечатанный (опломбированный) ящик для голосования.
9.Подсчет голосов осуществляется открыто и гласно.
При проведении голосования, подсчете голосов и составлении протоколов об итогах голосования и результатах выборов счетной комиссией, в помещении для голосования вправе находиться депутаты Совета народных депутатов.
10.После окончания голосования члены счетной комиссии подсчитывают и погашают, отрезая левый нижний угол, неиспользованных бюллетеней.
11.Непосредственный подсчет голосов осуществляется по находящимся в ящике для голосования бюллетеням членами счетной комиссии.
12.Ящик для голосования вскрывается после проверки не поврежденности пломб.
13.При сортировке бюллетеней счетная комиссия:
- отделяет бюллетени неустановленной формы, то есть не изготовленные и не заверенные счетной комиссией. Бюллетени неустановленной формы при непосредственном подсчете голосов не учитываются;
- оглашает содержащиеся в бюллетене отметки с представлением бюллетеня для визуального контроля всем лицам, присутствующим при непосредственном подсчете голосов.
14.Недействительные бюллетени подсчитываются и суммируются отдельно. Недействительными считаются бюллетени, которые не содержат отметок в квадратах, расположенных справа от данных кандидатов или в которых знак проставлен более чем в одном квадрате.
15.При возникновении сомнений в определении волеизъявления голосующего, этот бюллетень откладывается в отдельную пачку. По окончанию сортировки счетная комиссия решает вопрос о действительности всех вызывающих сомнение бюллетенях путем голосования, при этом на оборотной стороне бюллетеня указываются причины его признания действительным или недействительным. Эта запись подтверждается подписями 3-х членов счетной комиссии.
Бюллетень, признанный действительным или недействительным, присоединяется к соответствующей пачке бюллетеней.
16.После завершения подсчета:
- заполняется бланк протокола счетной комиссии (Приложение № 2, Приложение № 3);
- упаковываются и опечатываются бюллетени.
17.После проведения всех необходимых действий и подсчетов счетная комиссия в обязательном порядке проводит итоговое заседание, после чего принимается решение счетной комиссии и подписывается протокол счетной комиссии об итогах голосования и выборов.
18. Протокол счетной комиссии об итогах голосования и выборов после подписания всеми членами счетной комиссии передается в Совет народных депутатов Кривополянского сельского поселения для утверждения.